
TŘEMOŠNICKÉ
NOVINKY

Lednový citát „Existuje tisíce způsobů, jak zabít čas, ale žádný, jak ho vzkřísit.“  Albert Einstein

leden 2021

Zdravý rok 2021 
a příjemné chvíle 
nad stránkami 
Třemošnických 
novinek

 přeje  RR



2

infoRmace Z Radnice
ZM Třemošnice dne 9. 12. 2020 schválilo
– rozpočet města Třemošnice na rok 
2021 s celkovými příjmy 52 107 618,00 Kč 
a s celkovými výdaji 61 689 400,00 Kč vč. 
financování ve výši 63 356 400,00 Kč jako 
nevyrovnaný; na pokrytí celkových výdajů 
bude použit výsledek hospodaření z roku 
2020 a finanční prostředky uložené na in-
vestičním fondu
– koupi spoluvlastnických podílů od čty-
řech vlastníků na pozemcích (cestách) v lo-
kalitě „Za větrolamem“ za 100 Kč/m2

– koupi pozemku p. č. 762/25 o výměře 
6 988 m2 a 1/3 pozemku p. č. 797/25 o vý-
měře 4 023 m2 v lokalitě „Za větrolamem“ 
za 100 Kč za m2

– koupi pozemku p. č. 142/1 o výměře 
3 366 m2 na Podhradí za 100 Kč/m2 pro 
výstavbu parkoviště 
– koupi Hotelu Lichnice s přilehlými po-
zemky; p. č. st. 15/1 o výměře 959 m2, 
jehož součástí je stavba č. p. 16, p. č. 
9/1 o výměře 258 m2, p. č. 9/2 o výměře 
544 m2 a p. č. 9/3 o výměře 209 m2 vč. vy-
bavení za 8 900 000 Kč. Město Třemošni-
ce považuje za důležité mít kontrolu nad 
využitím budovy, která stojí na strategic-
kém místě na náměstí, předmětné pozem-
ky zasahují do prostor náměstí a do chod-
níku 1. máje, budova je jedním z historic-
kých pilířů Třemošnice.  
– obecně závaznou vyhlášku města Tře-
mošnice č. 1 o stanovení systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů a na-
kládání se stavebním odpadem s účinnos-
tí 15. den po dni vyvěšení
– obecně závaznou vyhlášku města Tře-
mošnice č. 2 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů s účinností od 1. 1. 2021  
vzalo na vědomí
– výsledky hospodaření města Třemo šni-
ce za 1–11/2020; příjmy ve výši 
73 886 891,32 Kč a výdaje ve výši 
68 949 740,92 Kč, výdaje vč. financování 
ve výši 70 477 519,92 Kč; zůstatek na zá-
kladním běžném účtu k 30. 11. 2020 činil 
26 621 279,57 Kč

RNDr. Jana Kočová

Poplatek za odpad na rok 2021 činí 600 Kč 
na osobu a rok, který je splatný do 31. 3. 
jednou částkou.
Poplatek hradí: 
a) každá fyzická osoba, která má trvalý po-
byt v obci
b) cizinec s přechodným i trvalým poby-
tem povoleným na dobu delší než 90 dnů
c) fyzická osoba, která je vlastníkem re-
kreačního objektu, rodinného domu nebo   
bytu, ve kterém není hlášená žádná fyzic-
ká osoba.
Pro vlastníky nemovitostí je poplatek 
600 Kč za nemovitost a rok.  
Prosíme občany, aby upřednostňova-
li úhradu převodem na účet Města Tře-
mošnice. 
Číslo účtu je: 1141655339/0800
Variabilní symbol má každý plátce poplat-
ku svůj, ten zjistíte u p. Pecharové na tel: 
469 611 120, 703 141 961 nebo na emai-
lu, pecharova@tremosnice.cz.

Hana Pecharová

Poplatek platí držitel psa, který má trva-
lý pobyt v územním obvodu města Tře-
mošnice. 
Za prvního psa, jehož držitel má trvalý po-
byt v rodinném domě v Třemošnici, pla-
tí 200 Kč, za druhého a každého dalšího 
psa 300 Kč. Držitelé psů s trvalým poby-
tem v ostatních domech v Třemošnici pla-
tí 600 Kč, za druhého a každého dalšího 
psa 900 Kč.
Držitelé psů s trvalým pobytem v částech 
města Skoranov, Podhradí, Starý Dvůr, Zá-
vratec, Kubíkovy Duby a Lhůty, hradí popla-
tek ve výši 100 Kč za prvního psa, za druhé-
ho a každého dalšího psa 150 Kč.
Držitel psa, který je poživatel invalidní-
ho důchodu, starobního, vdovského nebo 
vdoveckého důchodu, který je jeho jedi-
ným zdrojem příjmu, anebo poživatel sirot-
čího důchodu s trvalým pobytem v ostat-
ních domech v Třemošnici, hradí poplatek 
200 Kč za druhého a každého dalšího psa 
300 Kč. Poplatek je splatný do 31. 3. 2021.  

Prosíme občany, aby upřednostňovali
úhradu převodem na účet Města Třemoš-
nice. 
Číslo účtu je: 1141655339/0800
Variabilní symbol má každý plátce poplat-
ku svůj, ten zjistíte u p. Pecharové na tel: 
469 611 120, 703 141 961 nebo na emai-
lu, pecharova@tremosnice.cz.

Hana Pecharová

Vážení občané,
vzhledem k platným epidemiologickým 
opatřením stále platí vládní nařízení a do-
poručení Ministerstva vnitra, abychom 
v zájmu ochrany zdraví Vás občanů i za-
městnanců úřadu minimalizovali osob-
ní styk s klienty a upřednostnili písemný, 
elektronický či telefonický kontakt před 
osobním.
Z tohoto důvodu jsou úřední dny městské-
ho úřadu pro veřejnost stanoveny na pon-
dělí a středu od 8:00 do 16:00 hodin.
Při platbě poplatků dejte prosím přednost 
bezhotovostnímu způsobu. Číslo účtu a va-
riabilní symbol Vám sdělí paní Hana Pecha-
rová. Můžete se na ni obrátit telefonicky 
– 469 611 120, 703 141 961 nebo emai-
lem – pecharova@tremosnice.cz. Pokud 
tyto informace již máte, jsou stále platné.
Děkujeme za pochopení.

RNDr. Jana Kočová

Provozní doba 2021Zastupitelstvo Poplatek za odpad

Poplatek ze psů

Touto cestou bychom chtěli poděkovat 
všem fyzickým a právnickým osobám 
oprávněným podnikat, které reagovaly 
na naši výzvu v srpnových Třemošnických 
novinkách a předložily smlouvy o likvidaci 
tříděného odpadu z podnikání. Děkujeme, 
že nám pomáháte chránit životní prostředí. 

Hana Pecharová

Poděkování

Děkuji vedení města Třemošnice a kole-
gům z finančního výboru za hezké rozlou-
čení a pěkné dárky při příležitosti ukončení 
mé práce ve výboru. Ještě jednou moc dě-
kuji a přeji do dalšího roku hodně úspěchů.

A. K.

Poděkování

Letošní Tříkrálová sbírka je v mnoha ohle-
dech jiná. Současná situace tuto tradiční 
úspěšnou celorepublikovou záležitost při-
měla ke změnám a přinesla několik novi-
nek. V Třemošnici budou koledníci chodit 
16. 1. 2021.
Někdy bude skupinka jen dvoučlenná a vý-
jimečně můžete potkat i krále samotáře. 
V žádném případě se ale nebojte! Pokud 
k vám králové náhodou nedorazí vůbec 
nebo jim nebudete moci otevřít, můžete 
si tříkrálovou atmosféru užít i virtuálně. 
Do sbírky lze přispět elektronicky 
na www.trikralovasbirka.cz. 
Sbírkový účet: 66008822/0800. 
Chcete podpořit přímo Farní charitu Chru-
dim? Zvolte možnost bankovního převo-
du a vyplňte variabilní symbol 77705008. 
Touto cestou můžete přispívat od 20. pro-
since 2020 do 30. dubna 2021. 
Přispět lze také jednorázovou nebo trva-
lou DMS na číslo 87 777
DMS KOLEDA 30 nebo DMS TRV KOLEDA 30 
DMS KOLEDA 60 nebo DMS TRV KOLEDA 60 
DMS KOLEDA 90 nebo DMS TRV KOLEDA 90 
Cena jedné DMS je 30, 60 nebo 90 Kč.
Děkujeme vám za otevřená srdce!

Farní charita Chrudim

Tříkrálová sbírka



infoRmace Z Radnice infoRmace Z Radnice

Vážení občané,
Zastupitelstvo města Třemošnice schválilo 
na prosincovém zasedání 2 nové obecně 
závazné vyhlášky. 
1) obecně závazná vyhláška č. 1/2020 
o stanovení systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů a naklá-
dání se stavebním odpadem 
Vyhláška stanoví povinnost třídit odpad 
a ukládat do příslušných nádob na tříděný 
odpad.
Nově máme umístěny popelnice na odlo-
žení menších kovových předmětů a na olej. 

2) obecně závazná vyhláška č. 2/2020 
o místním poplatku za odpad
od 1. 1. 2021 se zvyšuje sazba místní-
ho poplatku za odpad na 600 Kč/poplat-
ník/rok. 
Pro všechny občany a vlastníky nemovitos-
tí je povinnost uhradit poplatek v celkové 
výši nejpozději do 31. 3. 2021. 
Je povinností vlastníka nemovitosti, 
ve které není přihlášená žádná osoba 
k trvalému pobytu (dům, rekreační objekt 
nebo byt), přihlásit se k poplatku a uhra-
dit příslušnou částku, tj. 600,- Kč/nemo-
vitost/rok.
S vyhláškami se můžete podrobně se-
známit na stránkách města Třemošnice 
https://www.tremosnice.cz/urad-2/doku-
menty/vyhlasky-a-narizeni-1/, případně 
jsou k dispozici na MěÚ. 
Případné dotazy ve věcech odpadů a míst-
ních poplatků směřujte na paní Hanu Pe-
charovou, MěÚ Třemošnice, 2. patro, 
č. dveří 205. Kontakty: email pecharo-
va@tremosnice.cz, tel. 469 611 120, mobil 
703141961. 
co vedlo ke zdražení:
- velké množství nevytříděného odpadu 

z domácností, je stále mnoho domácností, 
které netřídí, v popelnici nebo kontejneru 
na komunální odpad tak končí PET lahve, 
kelímky od jogurtů, plechovky od konzerv, 
krabice od mléka a džusů, noviny a časo-
pisy atd.  
- zvyšující se náklady na svoz, likvidaci 
a uložení odpadů ze strany svozové spo-
lečnosti
- snižující se příjmy v oblasti odpadů
- projednávaná novela zákona o odpadech, 
která zvýší „skládkovací poplatek“ ze sou-
časných 500 Kč/t postupně až na 1 850 
Kč/t do roku 2030
- celosvětový problém s odpady, jejich vy-
užitelnost, recyklace apod.
Podívejte se podrobně na tabulku, která 
porovnává příjmy a výdaje na odpad v roce 
2019 a k 31. 10. 2020. V roce 2019 čini-
ly celkové náklady na odpady ve výši cca 
3, 642 mil. Kč. V příjmech jsme získali cca 
2,3 mil. Kč. Výdaje k 31. 10. činí již cca 3,3 
mil. Kč a příjmy cca 1,9 mil. Kč. 
Jenom pro srovnání: v roce 2011, když se 
zavedl poplatek ve výši 500 Kč, činily ná-
klady na odpad cca 2,61 mil. Kč a příjmy 
byly cca 1,3 mil. Kč. 

Výpočet poplatku se provádí z poslední-
ho uzavřeného účetního roku, tedy z roku 
2019. Při propočtu nákladů na 1 poplat-
níka ročně se dostaneme na částku cca 
1 115 Kč a pokud připočítáme ještě nákla-
dy na odpad ze strany Služeb města Tře-
mošnice, dostaneme se na částku 1 172 Kč. 
Maximální výši poplatku za odpad, kterou 
může město stanovit je 1 000 Kč na po-
platníka a rok. Již 9 let jsme poplatek neu-
pravovali, snažili jsme se udržet poplatek 
ve stejné výši a potřebné náklady jsme 
hradili z rozpočtu města. V současné době 
jsme ale byli nuceni přistoupit k jeho zvý-

šení. Jsme si plně vědomi, že se město 
musí podílet na nákladech v oblasti odpa-
dů, že nemůže chtít a také nechce po ob-
čanech, aby hradili maximální možnou 
částku. Hlásíme se k této odpovědnosti, 
a proto jsme schválili navýšení poplatku 
o 100 Kč na poplatníka. 

Podklady pro výpočet poplatku za odpad
a)  náklady obce na provoz systému, shro-
mažďování sběru, přepravy, třídění, vyu-
žívání a odstraňování odpadů 
tříděný odpad                    1 298 152,30 Kč 
nebezpečný odpad                 43 423,98 Kč
objemný odpad                     397 749,55 Kč
bioodpad                  112 450,20 Kč
celkem                               1 851 776,03 Kč 
      
počet poplatníků                                 3 265 
(3 070 trvale přihlášených osob vč. cizin-
ců + 195 staveb určených k individuální 
rekreaci, bytů, kde není přihlášená žádná 
fyzická osoba)              
1 poplatník                                   567,20 Kč
  
b) skutečné náklady na sběr a svoz netří-
děného komunálního odpadu        
r. 2019                                          1 790 362,90 Kč
počet poplatníků                         3 265
1 poplatník                                             548,40 Kč 

poplatek na poplatníka celkem 
1 115,60 Kč
Pokud bychom započítali ještě náklady Slu-
žeb (odpadkové koše, úklid a odvoz odpa-
dů z přetékajících kontejnerů), museli by-
chom ještě připočítat 187 tis. Kč:
celkové náklady pak jsou 
3 829 130 : 3265 = 1 172,80 Kč na jedno-
ho poplatníka

RNDr. Jana Kočová

obecně závazné vyhlášky



4

Poznáte, kde a co to je? 
V měsíci listopadu přišlo osm správných 
odpovědí. Na obrázku byly nedaleké Le-
žáky. Asi všichni známe historii této osady, 
která byla v roce 1942 vypálena jako trest 
za to, že zde parašutistická skupina Sil-
ver A ukrývala vysílačku Libuše. Tato sku-
pina se účastnila atentátu na zastupujícího 
říšského protektora Reinharda Heydricha.
Ze správných odpovědí jsme vylosova-
li paní Marii Kovandovou, výhru si může 
vyzvednout v knihovně.
A co je na této fotografii?
Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 15. 1.

RR

www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Rádi bychom vás během roku 2021 sezna-
movali s chodem obce. Možná vše znáte, 
možná najdete nějaké zajímavosti nebo 
objevíte mnoho nového.
Všichni víte, že o chodu obce rozhodu-
je zastupitelstvo, ale ne každý ví, co má 
v kompetenci rada města. Máme ale také 
finanční výbor a kontrolní komisi. Zajímá 
vás, kdo má jaké pravomoce, s jakými fi-
nančními prostředky město hospodaří, jak 
probíhají výběrová řízení na zakázky nebo 
jak pracují komise města ? To vše a mož-
ná i více se dozvíte v nové rubrice. Pokud 
máte už teď nějaké dotazy, napište nám je 
a my budeme v rámci této rubriky odpoví-
dat na otázky, související s chodem obce. 

RR

Nyní přichází čas hodnocení uplynulé-
ho období. Dovolte mi, abych se podíval 
na oblast údržby a péče o městskou zeleň.
Loňský rok byl poměrně náročný, co se 
týká údržby městské vegetace. Přes pro-
gnózy dalšího suchého léta jsme se dočka-
li doplnění deficitu dešťových srážek. Trav-
naté plochy díky dostatku vláhy obrůstaly 
velmi intenzivně. V předešlých letech jsme 
většinu těchto ploch sekali pětkrát za se-
zonu, vloni to bylo sedmkrát. Díky tomu 
vzrostly náklady na údržbu.
S končícím létem na nás čekal úklid spada-
ného listí. Loňský rok byly stromy olistěny 
až o 50 % více proti předešlým letům. Po-
stupný úklid trval až do konce listopadu. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat někte-

rým aktivním spoluobčanům, kteří nám 
pomáhali s nahrabováním listí poblíž svých 
nemovitostí. Moc děkujeme!
Další oblastí, o které bych se chtěl zmí-
nit, je údržba stromů ve městě. Se začát-
kem období vegetačního klidu přišel čas 
na dokončení výměny javorů v ulici Lich-
nická. Před třemi lety byla naplánovaná 
výsadba nových stromů. Původní javory 
byly přerostlé a vzhledem k nevhodnému 
typu, špatně udržovatelné. Po konzultaci 
s odbornými pracovníky CHKO Nasavrky 
byl zvolen postup, při kterém budou pů-
vodní stromy po dostatečném zakořenění 
nových odstraněny. To jsme provedli s pra-
covníky Služeb na začátku prosince. Mezi 
veřejností proběhla diskuse o tom, zda ten-
to postup byl nutný a správný. Na základě 
této skutečnosti bychom Vás rádi informo-
vali o připravovaných zásazích při údržbě 
zeleně tak, aby nedocházelo k podobným 
překvapením.
Protože nám záleží na vzhledu a dobrém 
stavu veřejné zeleně, navázali jsme spo-
lupráci s odborným pracovníkem, který 
nám vypracuje plán údržby a péče o zeleň. 
Již mnohokrát jsem vyslechl od návštěvní-
ků Třemošnice obdiv, jak máme bohatou 
městskou zeleň. Budeme se snažit tento 
ráz dále zachovávat a rozvíjet.
Přeji všem hodně zdraví v novém roce. 

Dvořák Josef
místostarosta

občanská gramotnost Zeleň v Třemošnici

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



5

Lednová výstava
Každoročně zahajujeme činnost galerie vý-
stavou zaměřenou na život v Třemošnici. 
Tuto tradici bychom chtěli dodržet i v roce 
2021. Připravujeme výstavu, která bude 
věnovaná hasičskému sboru, jeho histo-
rii a současnosti. V roce 2020 byla zrekon-
struována hasičárna, která měla být slav-
nostně otevřena v září. Vzhledem k epi-
demiologické situaci k tomu nedošlo. Zá-
měrem výstavy bude představení rekon-
strukce hasičské zbrojnice a její současný 
stav. Pokud situace dovolí, výstava pro ve-
řejnost začne 12. 1. 2021 bez slavnostního 
zahájení vernisáží. 
V roce 2021 přejeme všem občanům hlav-
ně pevné zdraví a těšíme se na setkání při 
kulturních akcích. 

Kulturní komise města Třemošnice

Kulturní komise

Jako v každém roce pro vás v lednu připra-
vila výstavu kulturní komise. Výstava bude 
probíhat od 12. do 30. ledna.  

Za sebe bych vám ráda popřála do nového 
roku hodně zdraví, štěstí a doufám, že se 
budeme setkávat na výstavách častěji než 
v loňském roce.
       

Martina Víšková

městská galerie

o Hliníkovou rodinku
Na jaře jsme vyhlásili soutěž ve sběru hliní-
ku. Tentokrát se soutěžilo O Hliníkovou ro-
dinku, a ne O Hliníkové království. Všem ro-
dinám, které se zúčastnily, moc děkujeme 
a zároveň gratulujeme. Celkem se vybra-
lo 379,95 kg. Tady jsou výsledky soutěže:

Lipenští    44,62
Kocmanovi  27,14
Krátcí    21,72
Novotní   21,40
Deverovi   19,90
Pádiví              18,72
Pecharovi  16,44
Skokanovi  16,20
Vašíčkovi  15,90
Láškovi   15,10
Opočenští  13,52
Krulichovi  11,74
____________________
Urbanovi   8,96
Tomiškovi   8,00
Vaněčkovi   8,00
Hamplovi   6,50
Adámkovi   6,08
____________________
Cimburkovi  5,58
Chadrabovi  5,54
Máčkovi     5,18
Tučkovi     4,98
Šebkovi     4,96
Zvolští    4,90
Dvořákovi  4,66
Markovi     4,58

Tyto rodiny si od 11. ledna mohou 
v knihovně vyzvednout cenu. A moc dě-
kujeme, že svým tříděním odpadu chrání-
te naši krásnou Zemi.

Výlety za kulturou
Zájemci, hlaste se v knihovně!!! Máme 
stále volná místa. Autobusová doprava 
bude zdarma.
Ve středu 27. ledna v 19:00 hodin nás 
čeká náhradní termín z 25. 5. a 5. 10. 2020 
na divadelní představení VaRieTÉ fReda 

a.  aneB cHYTÁnÍ Ve VĚTRU / Studio Yp-
silon 
Inscenace o legendárním tanečníkovi 
a herci Fredu Astairovi. Jak již název na-
povídá, nejedná se o běžné divadelní před-
stavení, ale o varieté, které v sobě kom-
binuje prvky kabaretu a estrády. Během 
inscenace se tak diváci dočkají pěvec-
kých vystoupení s živou swingovou hud-
bou a báječných tanečních scén. Pro roli 
Freda Astaira měl Jan Schmid šťastný 
nápad volbou charismatického tanečníka 
a dvojnásobného vítěze televizní soutěže 
Star dance Jana Ondera, který nejen skvě-
le tančí, ale vládne i přirozeným herec-
kým projevem, a dokonce i zpěvem, takže 
do ypsilonského ducha kolektivního hraní 
dobře zapadá…Hrají: Petr Vršek, Kamila 
Kikinčuková /Lumíra Přichystalová, Jan 
Onder, Jana Synková/ Dana Batulková, Old-
řich Navrátil, Barbora Skočdopolová, Pavel 
Nový, Renata Rychlá, Martin Bohadlo, Kryš-
tof Mende, Jan Bradáč.

Kamarádka knihovna
Díky situaci, která tady je, je soutěž o nej-
lepší knihovnu pro děti s názvem „Kama-
rádka knihovna“ přesunutá na leden roku 
2021. Čtenáři knihovny z řad dětí, ale 
i ostatní děti z Třemošnice můžou oznám-
kovat naši třemošnickou knihovnu tím, že 
vyplní vysvědčení, které si můžete vyzved-
nout v knihovně. Potom všechna vysvěd-
čení odešleme porotě k posouzení.

nové suvenýry z Třemošnice
Přijďte si vybrat, ať už upomínkový 
předmět nebo dárek svým blízkým, z naší 
nové rozšířené nabídky. 
Najdete u nás bloky s propiskou, zrcátka, 
magnetky, piva, propisky, flashdisk, pas-
telky, zapalovače, kapesní nožík, zvoneč-
ky, hrníčky a jiné. Vše je s fotografií nebo 
logem města Třemošnice.  

Přání
Přejeme vám, ať je rok 2021 plný krásných 
chvil, zdravíčka, lásky, úsměvů, odpuštění 
a smíření…

Pavla Alvarezová
Světlana Hromádková

městská knihovnaSkoranov
Skoranov – daňové přiznání
Po vyhlášení platnosti obnoveného ka-
tastrálního operátu ve Skoranově musí 
vlastníci podat nejpozději do 31. 1. při-
znání k dani z nemovitých věcí na Finanč-
ním úřadě v Chrudimi. Tiskopisy lze vytisk-
nout na www.financnisprava.cz. Doporu-
čuji před cestou na FÚ kontaktovat poda-
telnu na tel. č. 469 658 111, pokud bude-
te potřebovat poradit s přiznáním. 

Monika Erbenová

Přejeme nám všem, abychom se v roce 2021 mohli opět potkávat.



6

Rok 2020 na Lichnici
Mnoho Čechů letos zůstalo doma, aby zjis-
tilo, kolik úžasných pozoruhodností má 
naše země. Regiony se předháněly v jejich 
prezentaci, do kampaně na propagaci nej-
lepších míst se aktivně zapojily i všechny 
sdělovací prostředky. Do hry se dostaly 
i slevy a bonusy při návštěvě jednotlivých 
krajů. 
*Rok 2020 byl ve znamení úspor a všichni 
se začali učit šetřit. Majitelé kulturních pa-
mátek museli odložit mnohé opravy a stav-
by na neurčito. Totéž se stalo i na Lichnici, 
kdy bleskové povodně v červnu prověřily 
stěny hradních částí. Nápor vody neustá-
la jedna stěna u hradního muzea, kde část 
lícové zdi musela být opravena. V tomto 
místě probíhají svatby a je zde také vchod 
do hradního muzea, takže oprava byla ne-
odkladná. Stavební firma Rehis musela 
řešit nerovný průběh zdi a nové zdivo pro-
pojit se starým. Ani po opravě není zcela 
rovné a v budoucnu budeme muset tento 
problém ještě řešit.
*Přes všechny překážky, které nám loň-
ská sezona připravila, se jeví návštěvnost 
našeho památkového objektu uspokojivá. 
Vstupní branou Lichnice prošlo 11 332 do-
spělých návštěvníků, ostatních (tj. děti, 
studenti a důchodci) bylo 5 493 a rodin 
1 972. Prodej propagačního materiálu na-
výšil tržbu o částku 130 320 Kč.
*Kulturní památky k nám promlouvají, 
ohromují nás a dojímají půvabem. Je jich 
hodně v našem kraji a pohled na ně je 
nám odměnou i výzvou. S propagaci Lich-
nice nám pomohla Česká televize v tele-
vizním pořadech Toulavá kamera a Kra-
jinou příběhů českých hradů známých 
a neznámých. V rozhlasu zaznělo pozvá-
ní k návštěvě Lichnice od profesionálního 
turisty Mirka Taussiga. Telefonní operátor 
T–Mobile propagoval české památky akcí 
“Spolu po magentové“.  Po naskenování 
kódu objektu si mohli návštěvníci stáhnout 
po dobu 24 hodin neomezená data. Plá-
nujeme v hradním muzeu expozici výkre-
sů dětí ze ZŠ Třemošnice na téma „Pověst 
o panně Miladě“. Soubor výkresů bude 
mapovat celou pověst. Každá třída zho-
toví jeden obraz příběhu o kruté vládkyni 
a jejím konci. Co si myslíme o světě pověstí, 
které okouzlí každého, a není důležité, jak 
to všechno bylo? A právě pověst o panně 
Miladě se na naší Lichnici a v jejím okolí 
vypráví od nepaměti.
*Dovolte mi připomenout i ostatní akce, 
které se na Lichnici každoročně pořáda-
jí. Ve dnech 31. ledna až 2.února 2020 
proběhlo již 47. zimní táboření otužilců. 
V pátek pořadatelé připravují tábořiště, 

aby následující den u ohně docházelo 
k přátelským setkáním milovníků příro-
dy a trampingu. V místní hospůdce Posi-
lovna u Vydrů byla připravena registrační 
kronika účastníků. Zájemci v sobotu měli 
připravený program od 10 hodiny s vý-
kladem historie hradu Lichnice, prohlídku 
sklepních prostor s komentovanou před-
náškou o netopýrech v podání RNDr. Mila-
na Růžičky z CHKO Železných hor a geolo-
gem Mgr. Douckem z Geoparku Železných 
hor. Využili jsme situace a zájemci mohli 
vyplnit dotazník pro CHKO ŽH a Národní 
geopark ŽH. Postřehy a informace od nich 
budou využity k monitoringu a usměrnění 
návštěvnosti Železných hor.
*Paprsky letních akcí po odeznění prvního 
nouzového stavu a zdánlivě i celé pande-
mie zažehly přetahování domácích turistů 
do památkových objektů. Bohužel začá-
tek se nevydařil, protože nastalo chlad-
né počasí a průvodci marně vyhlíželi ná-
vštěvníky. V tomto období také došlo k již 
zmiňovanému propadu školních výletů 
a hromadných výprav důchodců. Pouze ví-
kendová návštěvnost byla hojnější. Všech-
ny tradiční akce musely být redukovány 
na omezený počet návštěvníků a některé 
zrušeny. Po dlouhé jarní karanténě byla 
6. června povolena první akce na nádvo-
ří hradu. Povídání o bylinkách v podání 
Dany Vojáčkové ze Starého Dvora navští-
vilo povolených deset posluchačů. Bylin-
kám deštivé léto přálo a každá rostlinka 
se návštěvníkům ukázala v pravý čas. Za-
znamenáváme zájem o poznávání bylinek 
na Lichnici, a proto tuto akci určitě zopa-
kujeme. Konec výjimečného školního roku 
děti z Ronova nad Doubravou zakončily 
rozlučkou na nádvoří Lichnice. Z Univerzi-
ty Pardubice skupina chemiků v dobovém 

přestrojení demonstrovala pokusy z doby 
Rudolfa II., kdy se Praha stala střediskem 
učenců, alchymistů a šarlatánů. Již každo-
ročně symbolicky korunujeme královnu Že-
lezných hor. Vstupní branou přijela na koni 
Nela Jirušková z Podhradí, aby po celý rok 
dohlížela nad celým krajem z hřbetu svého 
koně Luna. Za velmi zdařilou akci a podpo-
ru při organizování děkujeme touto cestou 
paní Dr. Kateřině Andršové.
 *Loňský rok se zapsal do historie v nízkém 
počtu svateb. Láska musela počkat kvůli 
koronaviru. Snoubenci, kteří chtěli obřad 
bez roušek, odkládali svůj den „D“ na ne-
určito. Teprve magický den 6. června od-
startoval konání svateb na Lichnici. Celkově 
odcházelo z Lichnice v manželském svazku 
šest párů novomanželů. 
*Brontosauři pomáhají přírodě, památkám 
i Lichnici na víkendových akcích již mnoho 
let. Co všechno stihli na Lichnici udělat? 
Dne 13. června parta 20 studentů opra-
vovala kamenné schody do hradního skle-
pení. Vyřezávání náletových dřevin a hra-
bání pokosené trávy ve valech připadlo 
zase na 17. září. Dne 11. záři si dala 
dostaveníčko na Lichnici skupina dobro-
volníků firmy Vodafone Chrudim a pomá-
hali při odstraňování náletových dřevin 
a natírání laviček na nádvoří hradu. 
*V době koronavirové, kdy děti školou 
povinné byly se svými počítači zavřené 
doma, se přes emailovou koresponden-
ci zrodil nápad vymodelovat keramickou 
Lichnici.  Je instalovaný v hradním muzeu. 
Keramičky J. Pecková a I. Krbcová tak dlou-
hodobě přenášejí lásku k tvůrčí činnosti 
všem dětem a maminkám v rodinném cen-
tru Radovánek v Heřmanově Městci. To, co 
ukážeme dětem, bude v nich pokračovat 
do dospělosti. 

Lichnice

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e



7

ZŠ mikuláš
mikuláš ve škole
Stalo se již tradicí, že každý rok navštíví 
naši školu Mikuláš, andělé a spousta 
rozpustilých čertíků. Loňský rok byl jiný 
a děti se musely obejít bez jejich návštěvy. 
Přesto všichni žáci dostali nadílku. Naše 
velké poděkování patří SRPDŠ při ZŠ 
Třemošnice a Dohlížecímu výboru Jedno-
ta Hlinsko za ovoce a sladkosti. 
Přejeme všem hlavně hodně zdraví a těší-
me se na lepší život v roce 2021.
     

ZŠ Třemošnice  

*Lichnice pamatuje dobu slavných rodů 
a českých králů, zůstává tak nadále kleno-
tem našeho kraje. Ve dnech 4.–6. července 
„Potulní žoldnéři“ zpestřili prohlídku mno-
hým návštěvníkům. Šermíř Lukáš Netík 
z Třemošnice, který okolo sebe soustře-
dí pár nadšenců pro historii, i tento rok 
připravil program šermířských scének pro 
přihlížející návštěvníky a okouzlil každého 
výjevy z dávné historie. 
*Majákem hudby se Lichnice stala 11. čer-
vence, kdy folkový festival od 12 hodin 
ozvučil pódium na nádvoří. Za velmi deš-
tivého počasí 350 skalních a otužilých po-
sluchačů vydrželo naslouchat tonům zú-
častněných folkařů.
*Také akce konaná 25. července představila 
návštěvníkům hradu něco z pokladů Želez-
ných hor. Již potřetí totiž probíhala ochut-
návka regionálních produktů. Pan Kutílek 
ze Žlebských Chvalovic prezentoval ochut-
návku svého Železnohorského piva, Mini-
mlékárna pana Navrátila z Kraskova své 
sýry. V závěru akce zahrál k poslechu pís-
ničkář Pepa Nos se svou dcerou. 
*Letní mezihru mezi oběma vlnami epide-
mie zpříjemnilo vystoupení pejsků a jed-
noho cvičeného vlčáka, konané 8. srpna. 
Čtyřnozí účinkující opět nezklamali. Ve tvá-
řích přihlížejících dospělých i dětí vykouzli-
li úsměv. Pejskové svou vrozenou hravostí 
a poslušností nikdy nezklamou, odměnou 
pro ně i jejich páníčky byl potlesk na „ote-
vřené scéně“ a ovace obecenstva. 
Železné hory lákají k procházkám a jsou 
darem přírody naší země. I když objekt 
navštívilo tentokrát málo cizinců, domá-
cí návštěvníci propad v cestovním ruchu 
vynahradili. Jsme spokojeni a těšíme se 
na tento rok.

Bohužel se tradiční únorové zimní stano-
vání konat nebude.

Ivana Matyková

RAKETOVÝ 
INTERNET!

+420 606 606 035 www.tlapnet.cz
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e

Jménem celého rodinného centra Třemá-
nek přeji všem do nového roku především 
pevné ZdRaVÍ! Loňský rok se nám všem 
pokusil ukázat, že zdraví je vzácnost, které 
bychom si měli považovat! Prožijte rok 
2021 ve zdraví, s úsměvem na tváři, s ra-
dostí v očích, obklopeni svými blízkými, 
buďte šťastní a věřte, že zase bude dobře! 
Třemánek má prozatím stále dveře uza-
vřené, nevíme, jak se bude situace vyvíjet. 
Ale moc mě těší obrovská vlna příspěv-
ků na facebooku, kde se maminky ales-
poň virtuálně setkávají. Udělám tentokrát 
malý experiment. Zkusím zadat jednu ak-
tivitu mimo facebook – pouze zde do Tře-
mošnických novinek. A je opravdu PRo 
VŠecHnY! Pro děti i dospělé! Může se zú-
častnit kdokoliv, kdo bude tento článek číst 
– a zapojit pochopitelně i ty nejmenší, co 
číst ještě neumí. Na věku ani pohlaví ne-
záleží! Úkol zní: namalujte obrázek, který 
bude vystihovat RadoST dĚTÍ V ZimĚ. Jak 
to pojmete, záleží na Vás. Uveďte jméno 

a souhlas či nesouhlas se zveřejněním, pří-
padně kontakt. Obrázky můžete donést při 
procházce v obálce do schránky Třemán-
ku nebo je naskenovat a poslat na e-mail 
rctremanek@seznam.cz. Všechny obrázky 
s uvedeným souhlasem zveřejnění poté 
umístím na webové stránky https://rctre-
manek.estranky.cz/. Obrázky noste nebo 
posílejte do 11. 1. 2021. Moc se těším 
na Vaše příspěvky.

Mgr. Dita Štolfová

PS: Pokud máte potřebu podpořit dobrou 
věc, nadace Dobrý anděl je tou nejlepší 
volbou. Stačí malý příspěvek, ale pra-
videlně – v tom je síla Dobrého anděla. 
A hlavně, každá koruna, kterou nadaci vě-
nujete, jde přímo rodině a Vy přesně víte, 
kterému nemocnému dítku nebo potřebné 
rodině Váš příspěvek pomůže…:) https://
www.dobryandel.cz/jak-pomahat/, face-
book Dobrý anděl.

Jarka Smutná

Rc Třemánek



8

Zkoušky svářečů podle evropské normy 
en 287-1

Ve SOŠ a SOU technickém v Třemošni-
ci proběhla v rámci projektu „Svařujeme 
v Evropě a pro Evropu č. projektu 2018–1 
– CZ – 01 -KA 202 – 047982“ zkouška svá-
řečů podle evropské normy EN 287 – 1. 
Partneři - Spojená škola Detva (Sloven-
sko) a ÜAG gGmbH Jena. Náklady na pro-
jekt byly ve výši 137 981 euro. Zkouška ob-
sahovala test z technologie svařování, test 
z bezpečnosti práce pro svařování elektric-
kým obloukem a praktickou zkoušku 135 
P FW 1.1 t10 PF ss nb. Svařovalo se me-

todou MAG (ochranná atmosféra aktiv-
ního plynu). Z naší školy se zúčastnili čty-
ři žáci maturitních oborů Mechanik stro-
jů a zařízení a Mechanik seřizovač. Všichni 
úspěšně tuto zkoušku složili, a prohloubi-
li si tak svoji kvalifikaci. Škoda, že se kvůli 
rozšiřující epidemii koronaviru (Covid-19) 
nemohli závěrečné zkoušky zúčastnit stu-
denti ze Slovenska a Německa, kteří byli 
do projektu zapojeni. 

Mgr. František Melechovský

SoŠ a SoU technické Třemošnice

Rok 2020 byl velmi neobvyklý pro nás 
všechny. Aktivity Oázy byly ovlivněné řa-
dou opatření, tak jako všechno kolem nás. 
Když to vývoj epidemie dovolil, mohli jsme 
podnikat venkovní akce a navázat na kaž-
doroční tradice. Zpívání na Lichnici, alchy-
mistické dílny, výlety za poznáním a cyklo-
výpravy jsme mohli zažít i v rámci vyhlá-
šených opatření. V druhé polovině srp-
na jsme zavítali do doby císaře Rudolfa II. 
a zažili mnohá dobrodružství. Ještě se po-
dařilo několik dalších akcí a pak přišlo uza-
vření podruhé. Když jsme se nemohli po-
tkávat fyzicky a ve stejném čase, vytvoři-

li jsme hledací hry v přírodě. Jedna navá-
zala na letní téma rudolfínské doby, další 
na současné oblíbené hrdiny. Jelikož v loň-

ském roce jsme měli všichni možnost vy-
zkoušet distanční výuku, přemýšleli jsme 
v Oáze, jak vytvořit podporu všem, kte-
ří se s ní potýkají. Rozhodli jsme se vytvo-
řit Oázní půjčovnu didaktických her a po-
můcek k učení. Pro všechny, které by tato 
aktivita zajímala, poskytneme informa-
ce na Oázním mailu: shm.klub.tremosni-
ce@gmail.com.
Doufáme, že rok 2021 nám přinese víc pří-
ležitostí být si blízko a držet se všeho, co 
je v životě důležité.  To nám všem ze srd-
ce přejeme!

Mgr. Lucie Blažková

oáza v roce 2021

✓Měkké dřevo (v délkách 25 až 50cm) 499,- / sypaný plnometr

✓ Tvrdé dřevo (v délkách 25 až 50cm) 1 200,-
✓Zahradní štěpka 500,-
✓Krajinové řezivo na palivo 800,-

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e







V loňském roce uspořádal cykloturistický 
oddíl 15 akcí, kterých se zúčastnilo 210 lidí. 
Společně jsme i přes nepříznivé podmínky 
pěšky našlapali 2500 km. Cyklisté se zú-
častnili v počtu 18 a ujeli společně 780 km. 
Do nového roku přejeme hodně zdraví, 
pevný krok a hodně našlapaných kilomet-
rů pěšky i na kole.

Josef Novotný

Poděkování
Chtěli bychom poděkovat za organiza-
ci všech cykloturistických výletů našemu 
předsedovi Pepovi Novotnému. Těšíme se 
již na další výlety a pochody.

Členové cykloturistického oddílu

cykloturistický oddíl
Poznej sám sebe pomocí feLdenKRaiSo-
VY meTodY.
Konec roku se nám přiblížil a nutno po-
dotknout, že přinesl opravdu plno změn. 
I naše pravidelná setkávání v tělocvičně zís-
kala novou podobu. Poté, co v říjnu byla 
opět uzavřena veškerá sportoviště, jsem se 
rozhodla, že najdu nějaké řešení. 
Podařilo se nám uspořádat 2 online kurzy 
feldenkraisovy metody pro PoKRoČiLÉ. 
Tímto bych chtěla poděkovat všem, kteří 
se zúčastnili cvičení online za to, že překo-
nali svůj ne úplně kladný vztah k moderním 
technologiím. Pokusili se připojit a zjistili, 
že je to docela fajn a v této složité době je 
to možnost, jak si zacvičit, odreagovat se 
psychicky, a hlavně si sám sobě pomoci 
od svých chronických problémů, neboť lék 
máme sami v sobě, jen ho objevit.
V letošním roce budeme pokračovat stej-
nou formou online, dokud nám epidemio-
logická situace nedovolí se znovu osobně 
setkat v tělocvičně. Pokud se chce někdo 
ještě dodatečně přidat do kurzu pro po-
kročilé (myslím tím účastníky minulých 
kurzů), stačí mě kontaktovat a probereme 
technické možnosti připojení přes Google 
Meet. Cena lekce pro pokročilé je 130 Kč.
                                                                                                                                                                                            
Nově se otevře kurz feldenkraisovy me-
tody pro ZaČÁTeČnÍKY online.
Zájemci hlaste se nejpozději do 8. 1. 2021. 
Předpokládám 5-8 lekcí v podvečerních 
hodinách.
Cena lekce pro začátečníky je 150 Kč.
Kontaktní adresa: 
marcela.miskova@email.cz, 
tel. 737 637 495 

Co je to feLdenKRaiSoVa meToda?
Feldenkraisova metoda je novým přístu-
pem k vlastnímu zdraví. S její pomocí se 

každý člověk může naučit pohybovat efek-
tivněji a pohodlněji. Tato metoda navazuje 
na přirozený způsob, kterým jsme se v dět-
ství učili lézt, chodit a mluvit. Uvědomuje-
te-li si svůj pohyb, stáváte se pružnějšími, 
můžete se naučit zmírňovat bolest, zvyšo-
vat svoji pružnost a zotavovat se z těles-
ného i citového stresu. FM pomáhá lidem 
zmírňovat chronické i občasné bolesti zad, 
krční páteře, napětí v ramenou a ostatní 
svalové obtíže. Lidé s neurologickými pro-
blémy nacházejí snadnější a zdravější způ-
soby fungování. Umělci i sportovci, profe-
sionálové i amatéři, používají FM ke zlep-
šení svých dovedností.
Zakladatelem této metody byl izraelský 
fyzik, strojní inženýr, pohybový pedagog, 
majitel černého pásu v judu Dr.Moshé Fel-
denkrais (1904-1984).
Tuto metodu můžete provádět ať je Vám 
20, 50 nebo 80 let, nezáleží na tom, zda 
jste zdraví nebo trpíte nějakou tělesnou 
vadou. Jediné, co potřebujete, je chtít si 
uvědomit sám sebe a snažit se pochopit, 
jak funguje vaše tělo a co potřebuje. Lek-
ce trvá kolem 50 minut a skládá se z jed-
noduchých pohybů. Výsledek pocítíte vět-
šinou ihned po skončení cvičební hodiny. 
Zkuste to a uvidíte. Jen na základě vlast-
ního prožitku pochopíte, co je fm.

„PoKUd VÍTe, co dĚLÁTe, mŮŽeTe 
dĚLaT To, co cHceTe.“

moshé feldenkrais

Do nového roku Vám přeji hodně zdraví, 
radosti a životního elánu.

Marcela Míšková 
fyzioterapeut a zároveň student 3. roční-
ku mezinárodního čtyřletého výcviku FM 
v Praze

cvičení s marcelou

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Výjezdy hasičů
25. 11. Dopravní nehoda, Třemošnice 
Podhradí 
25. 11. Technická pomoc, předlékařská 
pomoc, Třemošnice Podhradí 
26. 11. Únik plynu, Třemošnice ZŠ 
29. 11. Technická pomoc-kouř v domě, 
Třemošnice Podhradí 
30. 11. Mimořádné události-epidemie, 
Třemošnice 
30. 11. Požár, Třemošnice Podhradí 
5. 12. Technická pomoc, odstranění stro-
mu Třemošnice Starý Dvůr 
5. 12. Technická pomoc, strom přes kole-
je Třemošnice 
9. 12. Technická pomoc, nalomený stožár 
Třemošnice Závratec

Radim Vašíček



12

Redakční rada: Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Tonner Karel
Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz
Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071 Příští uzávěrka: 15. 1. 2021
Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice Náklad: 1400 ks
Distribuce: zdarma do všech domácností  Datum vydání: 4. 1. 2021 Registrační číslo: MK ČR E 18645

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

aKce na mĚSÍc

Za obsah placené inzerce neručíme.

Soused opravář - poradí si se vším
Ing. Vladimír Georgiev

Tel: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

inzerce

Dne 21. listopadu zemřela Milada Šebestyánová ve věku 78 let.
Dne 22. listopadu zemřela Helena Urbancová ve věku 77 let, Třemošnice.
Dne 25. listopadu zemřela Věra Nováková ve věku 83 let, Podhradí č. p. 39.
Dne 26. listopadu zemřel Ing. Pavel Teuner ve věku 77 let.
Dne 28. listopadu zemřela Blažena Ulčová ve věku 95 let, Třemošnice č. p. 438.
Dne 30. listopadu zemřela Marie Konečná ve věku 80 let.
Dne 1. prosince zemřel Vratislav Brunclík ve věku 78 let, Ronov nad Doubravou č. p. 453.
Dne 5. prosince zemřel Josef Horálek ve věku 93 let, Třemošnice č. p. 326.
Dne 9. prosince zemřela Renáta Horská ve věku 43 let.

Rozloučili jsme se 

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách.
Cena: 200 znaků .... 150 Kč

12. - 30. 1. Výstava kulturní komise Městská galerie
Kulturní komise města Třemošnice vás zve na výstavu, která bude zaměřená na SDH 
Třemošnice, na otevření nové hasičské zbrojnice. 
16. 1. Tříkrálová sbírka Třemošnice
Farní charita Chrudim pořádá v Třemošnici sbírku v sobotu 16. ledna.

27. 1. Divadelní představení v Čáslavi Dusíkovo divadlo
Městská knihovna Třemošnice pořádá zájezd na odložené představení Studia Ypsilon 
VARIETÉ FREDA ASTERA ANEB CHYTÁNÍ VE VĚTRU. Zájemci, hlaste se v knihovně. Od-
jezd je v 18:15 hodin z autobusového nádraží z Třemošnice. 

Ve 4. čtvrtletí roku 2020 se dožili 
významného životního výročí tito občané:
Drahoslava Linhartová z Třemošnice,
93 let
Miloslava Šromová z Třemošnice, 90 let
František Hájek z Třemošnice, 90 let
Anna Brožková ze Závratce, 85 let
Josef Marek z Třemošnice, 85 let
Miroslav Škaryd ze Závratce, 80 let
Jaroslav Cyprián z Třemošnice, 80 let
Antonín Kápička ze Skoranova, 80 let
Božena Kučerová z Třemošnice, 80 let
Alena Rosická z Třemošnice, 80 let
Marta Vondrová z Třemošnice, 80 let
Jaroslava Spěváková ze Závratce, 75 let
Pavel Holík z Třemošnice, 75 let
Eva Matoušková z Třemošnice, 75 let
Pavel Kváč z Třemošnice, 75 let
Libuše Kvačková z Podhradí, 75 let
Miluše Vyšohlídová z Podhradí, 70 let
Jaroslava Cemperová z Třemošnice, 
70 let
Jindřich Kutil ze Závratce, 70 let
Jiří Spěvák z Třemošnice, 70 let
Emilie Vašíčková z Třemošnice, 70 let
František Novák z Třemošnice, 70 let
Ota Fousek z Třemošnice, 70 let

Do dalších let přejeme hodně zdraví, 
štěstí a dny prožité v radosti. 

Marie Hamsová
Komise pro občanské záležitosti

Životní výročí

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Tvarohové šátečky
Suroviny : 250 g hladké mouky, 250 g Hery 
nebo másla, 250 g tvarohu, cukr moučka 
a vanilkový cukr na obalení
náplň: 250 g tvarohu, 1-2 jablka, cukr 
moučka podle chuti
Postup: Ze surovin zpracujeme na vále těs-
to a dáme jej asi na hodinu odpočinout 
do ledničky. Než nám těsto zchladne, při-
pravíme si náplň. Jablka umyjeme, oloupe-
me a zbavíme jadřince. Nastrouháme na-

hrubo a smícháme s tvarohem a cukrem. 
Těsto si vyválíme, krájíme na čtverce asi 
8 x 8 cm. Do každého čtverce dáme lžič-
ku náplně, přehneme do tvaru trojúhelní-
ku a pevně přimáčkneme kraje. Pečeme 
na pečícím papíře při 180 °C asi 20 minut. 
Ještě vlažné obalujeme v cukru. Náplň mů-
žeme podle chuti změnit, výborný je i mák 
nebo povidla. 

RR

Recepty


